
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 30 декабря 2013 г. N 1096 

"О нормативном финансировании деятельности дошкольных 
образовательных организаций Республики Татарстан" 

 
В целях повышения эффективности функционирования дошкольных 

образовательных организаций, повышения качества бюджетных образовательных 
услуг дошкольного образования Кабинет Министров Республики Татарстан 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Методические рекомендации по расчету нормативов финансовых затрат на 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных 
образовательных организациях Республики Татарстан; 

Методические рекомендации по расчету нормативных затрат на оказание 
муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных 
образовательных организациях Республики Татарстан; 

Методические рекомендации по расчету нормативных затрат на содержание 
имущества, расходов на оплату коммунальных услуг, нормативных расходов на 
услуги связи, нормативных расходов на содержание бассейнов в дошкольных 
образовательных организациях Республики Татарстан; 

Методические рекомендации по формированию и взиманию родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования в 
Республике Татарстан; 

Методические рекомендации по расчету объема финансового обеспечения 
дошкольных образовательных организаций Республики Татарстан. 

2. Министерству образования и науки Республики Татарстан, 
государственному бюджетному учреждению "Центр экономических и социальных 
исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики 
Татарстан" осуществлять расчет нормативов финансовых затрат на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных 
организациях Республики Татарстан в соответствии с методическими 
рекомендациями, указанными в абзаце втором пункта 1 настоящего 
постановления. 

3. Предложить органам местного самоуправления разработать и утвердить в 
соответствии с методическими рекомендациями, указанными в пункте 1 
настоящего постановления: 

порядок расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги по 
присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных 
организациях муниципального района (городского округа); 

порядок расчета объема финансового обеспечения дошкольной 
образовательной организации муниципального района (городского округа); 

порядок формирования и взимания родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования муниципального района (городского округа). 

4. Признать утратившими силу с 1 января 2014 года следующие 
постановления Кабинета Министров Республики Татарстан: 

garantf1://22409582.0/
garantf1://22409582.0/
garantf1://22409582.0/
garantf1://22409582.0/


от 30.04.2008 N 279 "О введении нормативного финансирования дошкольных 
образовательных учреждений Республики Татарстан"; 

от 18.10.2007 N 573 "Об утверждении нормативов затрат на содержание 
воспитанников в дошкольных образовательных учреждениях Республики 
Татарстан"; 

от 22.09.2008 N 678 "О внесении изменений в Методические рекомендации 
по расчету нормативов финансирования дошкольных образовательных 
учреждений в Республике Татарстан, Методические рекомендации по расчету 
объема финансового обеспечения дошкольных образовательных учреждений в 
Республике Татарстан, Методические рекомендации по формированию и 
взиманию родительской платы за содержание детей в дошкольных 
образовательных учреждениях в Республике Татарстан, утвержденные 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.04.2008 N 279 
"О введении нормативного финансирования дошкольных образовательных 
учреждений Республики Татарстан"; 

от 30.07.2010 N 609 "О внесении изменений в постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 30.04.2008 N 279 "О введении нормативного 
финансирования дошкольных образовательных учреждений Республики 
Татарстан"; 

от 14.09.2011 N 770 "О внесении изменений в Методические рекомендации 
по расчету нормативов финансирования дошкольных образовательных 
учреждений в Республике Татарстан, утвержденные постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 30.04.2008 N 279 "О введении нормативного 
финансирования дошкольных образовательных учреждений Республики 
Татарстан". 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство образования и науки Республики Татарстан. 

 
Премьер-министр 
Республики Татарстан И.Ш. Халиков 

 
 

Методические рекомендации 
по расчету нормативов финансовых затрат на обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях 

Республики Татарстан 
(утв. постановлением КМ РТ от 30 декабря 2013 г. N 1096) 

 

1. Общие положения 

 
1.1. Методические рекомендации определяют порядок расчета нормативов 

финансовых затрат на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
дошкольных образовательных организациях Республики Татарстан (далее - 
Методические рекомендации). 

1.2. Величина нормативов финансовых затрат на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных 



организациях Республики Татарстан (далее - нормативы) представляет собой 
гарантированную минимальную стоимость образовательной услуги, 
предоставляемой за счет бюджета Республики Татарстан. 

Нормативы включают расходы на: 
реализацию основных образовательных программ дошкольного 

образования; 
обеспечение воспитанников средствами обучения и воспитания в 

соответствии с установленными нормами. 
1.3. Нормативы устанавливаются дифференцированно в зависимости от 

видов дошкольной образовательной организации, режима работы, 
территориального расположения (городская, сельская местность) и возраста 
воспитанников. 

1.4. Методические рекомендации определяют порядок расчета нормативов в 
следующих видах дошкольных образовательных организаций: 

детский сад; 
детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по одному или нескольким направлениям развития детей 
(интеллектуального, художественно-эстетического, физического и другие); 

детский сад компенсирующего вида с приоритетным осуществлением 
квалифицированной коррекции отклонений в физическом и психическом развитии 
воспитанников; 

детский сад присмотра и оздоровления с приоритетным осуществлением 
санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий и 
процедур; 

детский сад комбинированного вида; 
центр развития ребенка. 
1.5. Порядок расчета нормативов в настоящих Методических рекомендациях 

распространяется на общеобразовательные организации для детей дошкольного 
и младшего школьного возраста (начальная школа-детский сад, прогимназия). 

1.6. Нормативы устанавливаются в расчете на одного воспитанника в год. 
Для сельской малокомплектной дошкольной образовательной организации 
нормативы устанавливаются в расчете на группу в год. 

1.7. Малокомплектной дошкольной образовательной организацией является 
социально и культурно значимая дошкольная образовательная организация 
сельской местности, отвечающая следующим критериям: 

территориальная дислокация образовательной организации в сельской 
местности; 

типовая характеристика дошкольной образовательной организации в 
соответствии с направленностью - детский сад; 

наличие не более двух разновозрастных групп воспитанников; 
численность воспитанников в группах, не превышающая 50 процентов 

предельной нормативной наполняемости, определенной в пункте 1.8 настоящих 
Методических рекомендаций. 

1.8. Для расчета нормативов принимается следующая предельная 
наполняемость групп дошкольной образовательной организации: 

в группах: 
от 2 месяцев до 1 года - 10 детей; 
от 1 года до 3 лет - 15 детей; 
от 3 до 7 лет - 20 детей; 
в разновозрастных группах: 



при наличии в группе детей двух возрастов (от 2 месяцев до 3 лет) - 8 детей; 
при наличии в группе детей любых трех возрастов (от 3 до 7 лет) - 10 детей; 
при наличии в группе детей любых двух возрастов (от 3 до 7 лет) - 20 детей; 
в группах семейных детских садов - 7 детей; 
в группах малокомплектных детских садов - 50 процентов от предельной 

наполняемости; 
в группах компенсирующего вида согласно таблице 1. 
 

Таблица 1 
 

Предельная наполняемость групп в дошкольных образовательных 
организациях компенсирующего вида 

(человек) 

Категория детей Предельная наполняемость 
групп детей в возрасте 

до 3 лет старше 3 лет 

Дети с тяжелыми нарушениями речи 6 10 

Дети с фонетико-фонематическими нарушениями 
речи 

 12 

Дети с нарушением слуха (глухие) 6 6 

Дети с частичной потерей слуха (слабослышащие) 6 8 

Дети с потерей зрения (слепые) 6 6 

Дети с частичной потерей зрения (слабовидящие) 6 10 

Дети с нарушениями опорно-двигательного 
аппарата 

6 8 

Дети с нарушением интеллекта (умственной 
отсталостью) 

6 10 

Дети с туберкулезной интоксикацией 10 15 

Часто болеющие дети 10 15 

Дети со сложными дефектами 5 5 

Дети с иными отклонениями в развитии 10 15 

 
1.9. Расчет нормативов осуществляется по следующей формуле: 
 

t
Rvz =

t
Noobrvz

+Rvyobes
. 

где: 
t

Rvz  - величина нормативов; 
t

Noobrvz  - расходы на реализацию основных образовательных программ в 
дошкольных образовательных организациях; 

Rvyobes
 - расходы на обеспечение воспитанников средствами обучения и 

воспитания. 
v - вид дошкольной общеобразовательной организации; 
t - территориальное расположение дошкольной общеобразовательной 

организации (городская, сельская местность); 
z - возрастной состав воспитанников в группе дошкольной образовательной 

организации. 



 

2. Порядок расчета расходов на реализацию основных образовательных 
программ в дошкольных образовательных организациях 

 
2.1. В расходы на реализацию основных образовательных программ в 

дошкольных образовательных организациях включаются расходы на оплату труда 
работников дошкольных образовательных организаций (тарифная и надтарифная 
части заработной платы, начисления на заработную плату воспитателей, 
педагогов-психологов, прочего педагогического персонала). 

2.2. Основные образовательные программы реализуются в дошкольных 
образовательных организациях всех видов (детский сад, детский сад 
общеразвивающего вида, детский сад присмотра и оздоровления, детский сад 
комбинированного вида, детский сад компенсирующего вида, центр развития 
ребенка). 

Адаптированные образовательные программы реализуются в детских садах 
компенсирующего вида с приоритетным осуществлением квалифицированной 
коррекции отклонений в физическом и психическом развитии воспитанников, 
присмотра и оздоровления с приоритетным осуществлением 
санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий. 

2.3. Расходы на реализацию основных образовательных программ 
дошкольного образования, адаптированных образовательных программ в 
дошкольных образовательных организациях Республики Татарстан 
дифференцируются по следующим возрастным категориям воспитанников: 

от 1,5 до 3 лет и от 3 до 7 лет - для основных образовательных программ 
дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях; 

до 3 лет и свыше 3 лет - для адаптированных образовательных программ. 
2.4. Расходы на реализацию адаптированных образовательных программ 

дифференцируется по следующим категориям воспитанников: 
с тяжелыми нарушениями речи; 
с фонетико-фонематическими нарушениями речи; 
с потерей слуха (глухие); 
с частичной потерей слуха (слабослышащие); 
с потерей зрения (слепые); 
с частичной потерей зрения (слабовидящие); 
с нарушениями опорно-двигательного аппарата; 
с нарушением интеллекта (умственной отсталостью); 
с туберкулезной интоксикацией; 
часто болеющие; 
со сложными дефектами (2 и более дефекта); 
с иными отклонениями в развитии. 
2.5. Расходы на реализацию основных образовательных программ в 

дошкольных образовательных организациях в расчете на одного воспитанника в 
год определяются на основе: 

стандартной (базовой) стоимости образовательной услуги; 
нормативного соотношения тарифного фонда и фонда надбавок и доплат; 
норм республиканского законодательства дополнительно к нормам 

федерального законодательства, устанавливающим размер выплаты 
компенсационного характера специалистам за работу в сельской местности. 

2.6. Расходы на реализацию основных образовательных программ в 



дошкольных образовательных организациях в расчете на одного воспитанника в 
год исчисляются по формуле: 

 
t

Noobrvz
=

t
FOTpedvz

+
t

FOTvosvz
+

t
FOTppsvzqs  

 
где: 

t
Noobrvz  - расходы на реализацию основных образовательных программ в 

дошкольных образовательных организациях; 
t

FOTvosvz  - фонд оплаты труда воспитателей с начислениями на фонд 
оплаты труда воспитателей; 

t
FOTppsvzq  - фонд оплаты труда педагогов-психологов с начислениями на 

фонд оплаты труда педагогов-психологов; 
t

FOTpedvz  - фонд оплаты труда прочего педагогического персонала с 
начислениями на оплату труда прочего педагогического персонала; 

v - вид дошкольной общеобразовательной организации; 
t - территориальное расположение дошкольной общеобразовательной 

организации (городская, сельская местность); 
z - возрастной состав воспитанников в группе дошкольной образовательной 

организации. 
2.7. Расчет фонда оплаты труда воспитателей осуществляется исходя из 

следующих параметров: 
предельной наполняемости группы в дошкольной образовательной 

организации; 
нормативной продолжительности рабочего времени воспитателя в неделю: 
в группах для детей с отклонениями в развитии (для детей с недостатками 

умственного или физического развития) - 25 часов; 
в остальных случаях - 36 часов; 
нормативной продолжительности пребывания воспитателей в группе: 
в ясельных и дошкольных группах с круглосуточным пребыванием детей - из 

расчета их работы в группе в течение всего режима работы группы 
(образовательной организации); 

в ясельных группах с круглосуточным пребыванием детей - из расчета их 
работы в группе в течение 24 часов; 

в дошкольных группах с круглосуточным пребыванием детей - из расчета их 
работы в группе в течение 14 часов; 

количества рабочих дней дошкольной образовательной организации (группы 
в дошкольной образовательной организации) в неделю: 

6-дневная рабочая неделя; 
5-дневная рабочая неделя; 
продолжительности пребывания детей в группе: 
3 часа, 4 часа, 5 часов, 6 часов, 7 часов, 9 часов, 10,5 часа, 12 часов, 14 

часов (только при 6-дневной рабочей неделе), 24 часа; 
ставка заработной платы воспитателей соответствует IV разряду 

четырехразрядной тарифной сетки по оплате труда работников образования. 
2.8. Надтарифный фонд надбавок и доплат воспитателей составляет: 



110 процентов - от тарифного фонда оплаты труда воспитателей детского 
сада, детского сада общеразвивающего вида, обычных групп детского сада 
присмотра и оздоровления, детского сада комбинированного вида, центра 
развития ребенка; 

119 процентов - от тарифного фонда оплаты труда воспитателей 
компенсирующих групп детского сада комбинированного вида, детского сада 
присмотра и оздоровления, детского сада компенсирующего вида. 

2.9. Фонд оплаты труда воспитателей с начислениями на фонд оплаты труда 
воспитателей исчисляется по формуле: 

 

t
FOTvosvz

=
( y × x × ( 1 /nvzвосп

× bвосп) × e ×kvвосп
×12 + y × x /nvzвосп

× Ob ×
t

r )
mvzqlim , 

где: 
nvzвосп  - нормативная продолжительность рабочего времени воспитателя, 

принимаемая в соответствии с пунктом 2.7 настоящих Методических 
рекомендаций; 

bвосп  - ставка заработной платы воспитателей, принимаемая в соответствии 
с пунктом 2.7 настоящих Методических рекомендаций; 

e - размер страховых взносов в соответствии с законодательством; 
kvвосп  - коэффициент надтарифного фонда оплаты труда воспитателей, 

принимаемый в соответствии с пунктом 2.8 настоящих Методических 
рекомендаций; 

12 - количество месяцев в году; 
Ob  - размер тарифной ставки (оклада) I разряда четырехразрядной 

тарифной сетки по оплате труда работников образования; 
t

r  - размер выплаты компенсационного характера специалистам за работу в 
сельской местности; 

mvzqlim  - нормативное количество воспитанников в группе в соответствии с 
пунктом 1.8 настоящих Методических рекомендаций; 

x - количество рабочих дней дошкольной образовательной организации в 
неделю (группы в дошкольной образовательной организации); 

y - продолжительность пребывания детей в дошкольной образовательной 
организации (в группе дошкольной образовательной организации). 

2.10. Расчет фонда оплаты труда педагогов-психологов осуществляется 
исходя из следующих показателей: 

количество ставок педагогов-психологов на одного воспитанника в 
дошкольной образовательной организации в зависимости от вида, возраста и 
категории воспитанников, принимаемое согласно таблице 2; 

ставка заработной платы педагогов-психологов соответствует IV разряду по 
четырехразрядной тарифной сетке по оплате труда работников образования. 

 
Таблица 2 

 

Количество ставок педагогов-психологов на одного воспитанника 
дошкольной образовательной организации 



 

Вид группы дошкольной 
образовательной организации, 

категория воспитанников 

Количество ставок педагогов-психологов на 
одного воспитанника в возрасте 

от 2 месяцев 
до года 

от года до 3 
лет 

от 3 до 7 лет 

Одновозрастные группы в детских 
садах, детских садах 
общеразвивающего вида, детских 
садах присмотра и оздоровления, 
центрах развития ребенка, 
обычные группы детского сада 
комбинированного вида 

0,0083 0,0056 0,0042 

 от 2 месяцев 
до 3 лет 

два возраста 
от 3 до 7 лет 

три возраста 
от 3 до 7 лет 

Разновозрастные группы в детских 
садах, детских садах 
общеразвивающего вида, детских 
садах присмотра и оздоровления, 
центрах развития ребенка, 
обычные группы детского сада 
комбинированного вида 

0,0104 0,0042 0,0083 

группы семейного детского сада 0,0119 

 от года до 3 лет от 3 до 7 лет 

Компенсирующие группы детского 
сада комбинированного вида, 
коррекционный детский сад для 
детей: 

  

с тяжелыми нарушениями речи 0,0139 0,0083 

слабовидящих 0,0139 0,0083 

с умственной отсталостью, 
задержкой психического развития 

0,0139 0,0083 

глухих 0,0139 0,0139 

слепых 0,0139 0,0139 

слабослышащих 0,0139 0,0104 

с нарушением 
опорно-двигательного аппарата, 
глубокой умственной отсталостью 

0,0139 0,0104 

с туберкулезной интоксикацией 0,0083 0,0056 

часто болеющих, с иными 
отклонениями 

0,0083 0,0056 

со сложными дефектами 0,0167 0,0167 

с фонетико-фонематическими 
нарушениями речи 

 0,0069 

 
2.11. Надтарифный фонд надбавок и доплат педагогов-психологов 

составляет: 
110 процентов - от тарифного фонда оплаты труда педагогов-психологов 

детских садов, детских садов общеразвивающего вида, центров развития ребенка, 
обычных групп детских садов присмотра и оздоровления, детских садов 



комбинированного вида; 
119 процентов - от тарифного фонда оплаты труда педагогов-психологов 

компенсирующих групп в детских садах комбинированного вида, детских садах 
присмотра и оздоровления; 

2.12. Фонд оплаты труда педагогов-психологов с начислениями на фонд 
оплаты труда педагогов-психологов исчисляется по формуле: 

 
t

FOTppsvzq=nvzqpps
×bpps ×e×kvpps

×12+ ( nvzqpps
×Ob× r×e×12 )

, 
где: 
nvzqpps  - количество ставок педагогов-психологов, принимаемое в 

соответствии с пунктом 2.10 настоящих Методических рекомендаций; 
bpps  - ставка заработной платы педагогов-психологов, принимаемая в 

соответствии с пунктом 2.10 настоящих Методических рекомендаций; 
e - размер страховых взносов в соответствии с законодательством; 
kvpps  - коэффициент надтарифного фонда оплаты труда 

педагогов-психологов, принимаемый в соответствии с пунктом 2.11 настоящих 
Методических рекомендаций; 

Ob  - размер тарифной ставки (оклада) I разряда четырехразрядной 
тарифной сетки по оплате труда работников образования; 

t
r  - размер выплаты компенсационного характера специалистам за работу в 

сельской местности; 
12 - количество месяцев в году. 
2.13. Расчет фонда оплаты труда прочего педагогического персонала 

осуществляется на одного воспитанника в соответствии с установленным 
максимально допустимым объемом недельной нагрузки для детей дошкольного 
возраста исходя из следующих показателей: 

количество воспитанников в группе - 20 человек; 
ставка заработной платы по IV разряду по четырехразрядной тарифной 

сетке по оплате труда работников образования в городской и сельской местности. 
2.14. Надтарифный фонд надбавок и доплат прочего педагогического 

персонала составляет: 
110 процентов - от тарифного фонда оплаты труда прочего педагогического 

персонала детского сада, детского сада общеразвивающего вида, обычных групп 
детского сада присмотра и оздоровления, детского сада комбинированного вида, 
центра развития ребенка; 

119 процентов - от тарифного фонда оплаты труда прочего педагогического 
персонала компенсирующих групп детского сада комбинированного вида, детского 
сада присмотра и оздоровления, детского сада компенсирующего вида. 

2.15. Фонд оплаты труда прочего педагогического персонала с начислениями 
на фонд оплаты труда прочего педагогического персонала исчисляется по 
формуле: 

 
t

FOTpedvz
= ( az1

÷ z1+az2
÷ z2+az3

÷ z3 ) ×
t

bv ×e×kv ×12+ ( az1
÷ z1+az2

÷ z2+az3
÷ z3 ) ×Ob×

t
r ×e×12

 
 
где: 



t
FOTpedvz  - фонд оплаты труда прочего педагогического персонала и 

начисления на фонд оплаты труда прочего педагогического персонала; 
az1  - количество часов недельной образовательной нагрузки детей 

дошкольного возраста занятиями физкультурно-оздоровительного цикла согласно 
таблице 3; 

az2  - количество часов недельной образовательной нагрузки детей 
дошкольного возраста занятиями эстетического цикла согласно таблице 3; 

az3  - количество часов недельной образовательной нагрузки детей 
дошкольного возраста занятиями, требующими повышенной познавательной 
активности и умственного напряжения детей, согласно таблице 3. 

 
Таблица 3 

 

Количество часов недельной образовательной нагрузки детей дошкольного 
возраста по видам занятий в дошкольных общеобразовательных 

организациях 

(часов на 1 воспитанника) 

Виды занятий Количество астрономических часов 
недельной образовательной 

нагрузки детей 

 от 1,5 года до 3 
лет 

свыше 3 лет 

Занятия физкультурно-оздоровительного 
цикла 

0,05 0,10 

Занятия эстетического цикла 0,05 0,10 

Занятия, требующие повышенной 
познавательной активности и умственного 
напряжения детей 

0,05 0,13 

 
z1  - количество часов за ставку заработной платы преподавателей 

физкультурно-оздоровительного цикла (30 часов в неделю); 
z2  - количество часов за ставку заработной платы преподавателей 

эстетического цикла (24 часа в неделю); 
z3  - количество часов за ставку заработной платы преподавателей занятий, 

требующих повышенной познавательной активности и умственного напряжения 
детей (18 часов в неделю); 

t
bv  - ставка заработной платы по IV разряду четырехразрядной тарифной 

сетки по оплате труда работников образования в городской и сельской местности, 
принимаемая согласно пункту 2.13 настоящих Методических рекомендаций; 

e - размер страховых взносов в соответствии с законодательством; 
kv  - коэффициент надтарифного фонда оплаты труда педагогических 

работников, принимаемый в соответствии с пунктом 2.14 настоящих Методических 
рекомендаций; 

Ob  - размер тарифной ставки (оклада) I разряда четырехразрядной 



тарифной сетки по оплате труда работников образования; 
rt  - размер выплаты компенсационного характера специалистам за работу в 

сельской местности; 
12 - количество месяцев в году. 
2.16. Расчет фонда оплаты труда прочего педагогического персонала в 

дошкольных образовательных организациях, реализующих адаптированные 
образовательные программы, осуществляется на одного воспитанника в 
соответствии с установленным максимально допустимым объемом недельной 
нагрузки для детей дошкольного возраста исходя из следующих показателей: 

количество ставок педагогического персонала на одного воспитанника в 
зависимости от категории и возрастных характеристик детей согласно таблице 4; 

ставка заработной платы по IV разряду четырехразрядной тарифной сетки 
по оплате труда работников образования. 

 
Таблица 4 

Количество ставок прочих педагогических работников на одного 
воспитанника в дошкольных образовательных организациях, реализующих 

адаптированные образовательные программы 

 

Категория воспитанников Количество ставок прочих 
педагогических работников 
на одного воспитанника в 

возрасте 

до 3 лет свыше 3 лет 

1 2 3 

Дети с тяжелыми нарушениями речи 0,1667 0,1000 

Дети с фонетико-фонематическими нарушениями 
речи 

 0,0833 

Дети с нарушением слуха (глухие) 0,1667 0,1667 

Дети с частичной потерей слуха (слабослышащие) 0,1667 0,1250 

Дети с нарушением зрения (слепые) 0,1667 0,1667 

Дети с частичной потерей зрения (слабовидящие) 0,1667 0,1000 

Дети с нарушениями опорно-двигательного аппарата 0,1667 0,1250 

Дети с нарушением интеллекта (умственной 
отсталостью) 

0,1667 0,1000 

Дети с туберкулезной интоксикацией 0,1000 0,0667 

Часто болеющие дети 0,1000 0,0667 

Дети со сложными дефектами 0,2000 0,2000 

Дети с иными отклонениями в развитии 0,1000 0,0667 

 
2.17. Надтарифный фонд надбавок и доплат прочих педагогических 

работников в дошкольных образовательных организациях, реализующих 
адаптированные образовательные программы, составляет 119 процентов от 
тарифного фонда оплаты труда педагогических работников компенсирующих групп 
детского сада комбинированного вида, детского сада присмотра и оздоровления, 
детского сада компенсирующего вида. 

2.18. Фонд оплаты труда прочего педагогического персонала в дошкольных 
образовательных организациях, реализующих адаптированные образовательные 



программы, с начислениями на фонд оплаты труда прочего педагогического 
персонала в дошкольных образовательных организациях, реализующих 
адаптированные образовательные программы, исчисляется по формуле: 

 
t

FOTcvznc
= svz ×bv ×e+kv ×12+ svz ×Ob×

t
r ×e×12

, 
где: 
svz  - количество ставок прочих педагогических работников в дошкольных 

образовательных организациях, реализующих адаптированные образовательные 
программы, согласно таблице 3; 

bv  - ставка заработной платы в зависимости от вида дошкольной 
образовательной организации, принимаемая согласно пункту 2.16 настоящих 
Методических рекомендаций; 

e - размер страховых взносов в соответствии с законодательством; 
kv  - коэффициент надтарифного фонда оплаты труда педагогических 

работников в дошкольных образовательных организациях, реализующих 
адаптированные образовательные программы, принимаемый в соответствии с 
пунктом 2.17 настоящих Методических рекомендаций; 

12 - количество месяцев в году; 
Ob  - размер тарифной ставки (оклада) I разряда четырехразрядной 

тарифной сетки по оплате труда работников образования; 
t

r  - размер выплаты компенсационного характера специалистам за работу в 
сельской местности. 

2.19. Расходы на реализацию основных образовательных программ в 
малокомплектных дошкольных образовательных организациях в расчете на одну 
группу в год исчисляется по формуле: 

t
Nmcoobrvz

=
t

Noobrvz
×

mvzlim

2
, 

где: 
t

Nmcoobrvz  - расходы на реализацию основных образовательных программ 
дошкольного образования в малокомплектных дошкольных образовательных 
организациях; 

mvzlim  - нормативная наполняемость групп в малокомплектных дошкольных 
образовательных организациях, принимаемая в соответствии с пунктом 1.8 
настоящих Методических рекомендаций. 

 

3. Порядок расчета расходов на обеспечение воспитанников средствами 
обучения и воспитания в дошкольных образовательных организациях 

 
3.1. Расходы на обеспечение воспитанников средствами обучения и 

воспитания определяются на основе: 
норм обеспечения воспитанников средствами обучения и воспитания 

согласно таблице 5; 
среднерыночной стоимости непродовольственных товаров по состоянию на 



1 сентября года, предшествующего плановому, проиндексированной на 
прогнозный уровень инфляции планируемого периода. 

 
Таблица 5 

Нормы обеспечения воспитанников дошкольных образовательных 
организаций средствами обучения и воспитания 

(штук) 

Наименование предмета Норма на одного 
воспитанника в год 

Санки 0,40 

Электронная игра 0,10 

Велосипед детский 0,03 

Книга для дошкольника 4,00 

Игрушки (куклы, машины, мячи, настольные игры и 
прочие игры) 

12,00 

 
3.2. Расходы на обеспечение воспитанников средствами обучения и 

воспитания исчисляются по формуле: 

Rvyobes =

n1

i1 = 1

∑Ni1vtoy
× Ci1toy

× kvtoy

, 
где: 
Rvyobes

 - расходы на обеспечение воспитанников средствами обучения и 
воспитания; 

Ni2vtoy  - нормы обеспечения воспитанников средствами обучения и 
воспитания, принимаемые согласно пункту 3.1 настоящих Методических 
рекомендаций; 

Ci2toy  - стоимость средств обучения и воспитания, принимаемая согласно 
пункту 3.1 настоящих Методических рекомендаций; 

n1  - количество товаров в перечне установленных норм обеспечения 
воспитанников играми и игрушками, принимаемое согласно пункту 3.1 настоящих 
Методических рекомендаций; 

i1  - наименование товаров в перечне установленных норм обеспечения 
воспитанников играми и игрушками, принимаемое согласно пункту 3.1 настоящих 
Методических рекомендаций; 

kvtoy  - коэффициент доведения норм обеспечения воспитанников играми и 
игрушками до стандарта соответствия виду дошкольной образовательной 
организации (для центров развития принимается равным 1, для детских садов 
общеразвивающего вида - 0,6, для остальных видов дошкольных образовательных 
организаций - 0,2); 

kvinv  - коэффициент продолжительности пребывания детей в дошкольной 
образовательной организации (для групп кратковременного пребывания со сроком 
пребывания 3-6 часов принимается равным 0, для остальных групп - 1). 

 



Методические рекомендации 
по расчету нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за 
воспитанниками в дошкольных образовательных организациях Республики 

Татарстан 
(утв. постановлением КМ РТ от 30 декабря 2013 г. N 1096) 

 

1. Общие положения 

 
1.1. Настоящие Методические рекомендации определяют механизм 

формирования расходов на фонд оплаты труда персонала, осуществляющего 
присмотр и уход, обеспечение хозяйственно-бытового и санитарно-гигиенического 
обслуживания, питания воспитанников дошкольных образовательных организаций 
в Республике Татарстан. 

1.2. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за 
воспитанниками в дошкольной образовательной организации (далее - нормативы) 
представляют собой гарантированную минимальную стоимость услуги, 
предоставляемой за счет средств местного бюджета. 

1.3. Порядок расчета нормативов, определенный в настоящих Методических 
рекомендациях, распространяется на образовательные организации для детей 
дошкольного и младшего школьного возраста (начальная школа - детский сад, 
прогимназия). 

 

2. Порядок расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и 
уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных организациях 

 
2.1. В нормативы включаются: 
фонд оплаты труда персонала, осуществляющего присмотр и уход; 
расходы на организацию питания и приобретение продуктов питания в 

соответствии с утвержденными нормативами и методическими рекомендациями 
по организации питания; 

расходы на организацию хозяйственно-бытового обслуживания 
воспитанников и приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения; 

расходы на обеспечение санитарно-гигиенического обслуживания 
воспитанников; 

расходы на обеспечение воспитанников мягким инвентарем. 
2.2. Нормативы исчисляются по формуле: 
 

t
NPUvxyzq=

t
FOTvxyzq+Rxyz pit+Rvybo+

t
Rvzqmo+Rvyobes

, 
где: 

t
NPUvxyzq  - нормативы; 

t
FOTvxyzq  - расходы на фонд оплаты труда персонала, осуществляющего 

присмотр и уход; 
Rxyz pit

 - расходы на организацию питания в соответствии с утвержденными 
нормативами и методическими рекомендациями по организации питания; 

Rvybo
 - расходы на организацию хозяйственно-бытового обслуживания 



воспитанников; 
t

Rvzqmo
 - расходы на обеспечение санитарно-гигиенического обслуживания 

воспитанников; 
Rvyobes

 - расходы на обеспечение воспитанников мягким инвентарем; 
t - территориальное расположение дошкольной образовательной 

организации (городская, сельская местность); 
v - вид дошкольной образовательной организации; 
z - возрастной состав воспитанников в группе дошкольной образовательной 

организации; 
x - количество рабочих дней дошкольной образовательной организации в 

неделю (группы в дошкольной образовательной организации); 
y - продолжительность пребывания детей в дошкольной образовательной 

организации (в группе дошкольной образовательной организации); 
q - продолжительность пребывания детей в дошкольной образовательной 

организации (в группе дошкольной образовательной организации). 
2.3. Нормативы в малокомплектных дошкольных образовательных 

организациях исчисляются по формуле: 
 

t
NPUvxyzq= ( t

FOTvxyzq+Rvybo+
t

Rvzqmo+Rvyobes ) ×mvzqlim
/ 2+Rxyz pit×mivxyzq , 

где: 
t

NPUvxyzq  - нормативы в малокомплектных дошкольных образовательных 
организациях; 

mvzqlim  - нормативное количество воспитанников в группе дошкольной 
образовательной организации; 

mivxyzq  - фактическое количество воспитанников в группе дошкольной 
образовательной организации. 

2.4. Расходы на фонд оплаты труда персонала, осуществляющего присмотр 
и уход в дошкольной образовательной организации, в расчете на одного 
воспитанника определяются на основе: 

стандартной (базовой) стоимости услуг персонала; 
нормативного соотношения ставок заработной платы персонала; 
нормативного соотношения тарифного фонда и фонда надбавок и доплат. 
2.5. Расчет фонда оплаты труда персонала, осуществляющего присмотр и 

уход в дошкольной образовательной организации, определяется по формуле: 
 

t
FOTvxyzq=

t
FOTvxyzqвоспос

+FOTvпищосн
+

t
FOTyprobes

+
t

FOTyprmed
+

t
FOTyprobsl

+
t

FOTypraup
, 

где: 
t

FOTvxyzqвоспос  - фонд оплаты труда помощников воспитателей; 

FOTvпищосн  - фонд оплаты труда сотрудников пищеблока; 
t

FOTyprobes  - фонд оплаты труда работников, осуществляющих 
хозяйственно-бытовое обслуживание воспитанников; 



t
FOTyprmed  - фонд оплаты труда медицинских работников; 

t
FOTyprobsl  - фонд оплаты труда обслуживающего персонала; 

t
FOTypraup  - фонд оплаты труда административно-хозяйственного персонала. 
2.6. Расчет фонда оплаты труда помощников воспитателей осуществляется 

исходя из следующих параметров: 
предельной наполняемости группы в дошкольной образовательной 

организации; 
нормативной продолжительности рабочего времени помощника воспитателя 

в неделю в группах: 
для детей с туберкулезной интоксикацией - 36 часов; 
для умственно отсталых детей и детей с поражением центральной нервной 

системы и нарушением психики - 36 часов; 
в остальных случаях - 40 часов; 
количества рабочих дней дошкольной образовательной организации (группы 

в детском дошкольной образовательной организации) в неделю: 
6-дневная рабочая неделя; 
5-дневная рабочая неделя; 
продолжительности пребывания детей в группе: 
3 часа, 4 часа, 5 часов, 6 часов, 7 часов, 9 часов, 10,5 часа, 12 часов, 14 

часов (только при 6-дневной рабочей неделе), 24 часа; 
ставка заработной платы помощников воспитателей соответствует I разряду 

по четырехразрядной тарифной сетке по оплате труда работников образования. 
2.7. Надтарифный фонд надбавок и доплат помощников воспитателей 

составляет: 
30 процентов - от тарифного фонда оплаты труда помощников воспитателей 

детского сада, детского сада общеразвивающего вида, обычных групп детского 
сада присмотра и оздоровления, детского сада комбинированного вида, центра 
развития ребенка; 

39 процентов - от тарифного фонда оплаты труда помощников воспитателей 
компенсирующих групп детского сада комбинированного вида, детского сада 
присмотра и оздоровления, детского сада компенсирующего вида. 

2.8. Фонд оплаты труда помощников воспитателей с начислениями на фонд 
оплаты труда помощников воспитателей исчисляется по формуле: 

 

t
FOTvxyzqвоспос

=

y × x × ( 1 ÷nvzпом
× bпом) × e × kvвосп,пом

× 12

mvzqlim , 
где: 
nvzпом  - нормативная продолжительность рабочего времени помощника 

воспитателя, принимаемая в соответствии с пунктом 2.6 настоящих Методических 
рекомендаций; 

bпом  - ставка заработной платы помощника воспитателя, принимаемая в 
соответствии с пунктом 2.6 настоящих Методических рекомендаций; 

e - размер страховых взносов в соответствии с законодательством; 
kvвосп,пом  - коэффициент надтарифного фонда оплаты труда помощников 



воспитателей, принимаемый в соответствии с пунктом 2.7 настоящих 
Методических рекомендаций; 

12 - количество месяцев в году; 
mvzqlim  - нормативное количество воспитанников в группе; 
x - количество рабочих дней дошкольной образовательной организации в 

неделю (группы в дошкольной образовательной организации); 
y - продолжительность пребывания детей в дошкольной образовательной 

организации (в группе дошкольной образовательной организации). 
2.9. Расчет фонда оплаты труда сотрудников пищеблока осуществляется 

исходя из следующих показателей: 
количество ставок основных сотрудников пищеблока на одного воспитанника 

- 0,02; 
количество ставок подсобных рабочих пищеблока на одного воспитанника - 

0,02; 
ставка заработной платы основных сотрудников пищеблока соответствует 

профессии рабочих, отнесенной ко второму квалификационному уровню 
квалификационной группы "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" 
профессиональной квалификационной группы общеотраслевых профессий 
рабочих, тарифицированной по шестому квалификационному разряду; 

ставка заработной платы подсобных сотрудников пищеблока соответствует 
профессии рабочих, отнесенной к первому квалификационному уровню 
квалификационной группы "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" 
профессиональной квалификационной группы общеотраслевых профессий 
рабочих, тарифицированной по второму квалификационному разряду. 

2.10. Надтарифный фонд надбавок и доплат сотрудникам пищеблока 
составляет 12,4 процента от тарифного фонда оплаты труда сотрудников 
пищеблока. 

2.11. Фонд оплаты труда сотрудников пищеблока с начислениями на фонд 
оплаты труда сотрудников пищеблока исчисляется по формуле: 

 

FOTvпищосн
= ( nпищосн

×bпищосн
+nпищвсп

×bпищвсп) ×e×kvпищ
×12

, 
где: 
nпищосн  - количество ставок основных сотрудников пищеблока, принимаемое 

в соответствии с пунктом 2.9 настоящих Методических рекомендаций; 
bпищосн  - ставка заработной платы основных сотрудников пищеблока, 

принимаемая в соответствии с пунктом 2.9 настоящих Методических 
рекомендаций; 

nпищвсп  - количество ставок подсобных рабочих пищеблока, принимаемое в 
соответствии с пунктом 2.9 настоящих Методических рекомендаций; 

bпищвсп  - ставка заработной платы подсобных рабочих пищеблока, 
принимаемая в соответствии с пунктом 2.9 настоящих Методических 
рекомендаций; 

kvпищ  - коэффициент надтарифного фонда оплаты труда сотрудников 
пищеблока, принимаемый в соответствии с пунктом 2.10 настоящих Методических 
рекомендаций; 



e - размер страховых взносов в соответствии с законодательством; 
12 - количество месяцев в году. 
2.12. Расчет фонда оплаты труда работников, осуществляющих 

хозяйственно-бытовое обслуживание воспитанников, осуществляется исходя из 
следующих показателей: 

количество ставок работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое 
обслуживание воспитанников, на одного воспитанника детского сада, детского 
сада общеразвивающего вида, детского сада присмотра и оздоровления, центра 
развития ребенка - 0,02; 

количество ставок работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое 
обслуживание воспитанников, на одного воспитанника компенсирующей группы 
детского сада комбинированного вида - 0,03; 

количество ставок работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое 
обслуживание воспитанников, на одного воспитанника детского сада 
компенсирующего вида - 0,04; 

ставка заработной платы работников, осуществляющих 
хозяйственно-бытовое обслуживание воспитанников, соответствует профессии 
рабочих, отнесенной к первому квалификационному уровню квалификационной 
группы "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" профессиональной 
квалификационной группы общеотраслевых профессий рабочих, 
тарифицированной по второму квалификационному разряду. 

2.13. Надтарифный фонд надбавок и доплат работников, осуществляющих 
хозяйственно-бытовое обслуживание воспитанников, составляет: 

7 процентов - от тарифного фонда оплаты труда работников, 
осуществляющих хозяйственно-бытовое обслуживание воспитанников детских 
садов, детских садов общеразвивающего вида, центров развития ребенка, детских 
садов присмотра и оздоровления, детских садов комбинированного вида, детских 
садов компенсирующего вида. 

2.14. Фонд оплаты труда работников, осуществляющих 
хозяйственно-бытовое обслуживание воспитанников, с начислениями на фонд 
оплаты труда работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое обслуживание 
воспитанников, исчисляется по формуле: 

 

FOTvboосн
=nbo×bbo×e×kvbo

×12
, 

где: 
nbo  - количество ставок работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое 

обслуживание воспитанников, принимаемое в соответствии с пунктом 2.12 
настоящих Методических рекомендаций; 

bbo  - ставка заработной платы работников, осуществляющих 
хозяйственно-бытовое обслуживание воспитанников, принимаемая в соответствии 
с пунктом 2.12 настоящих Методических рекомендаций; 

kvbo  - коэффициент надтарифного фонда оплаты труда работников, 
осуществляющих хозяйственно-бытовое обслуживание воспитанников, 
принимаемый в соответствии с пунктом 2.13 настоящих Методических 
рекомендаций; 

e - размер страховых взносов в соответствии с законодательством; 
12 - количество месяцев в году. 
2.15. Расчет фонда оплаты труда медицинских работников осуществляется 



исходя из следующих показателей: 
количество ставок среднего медицинского персонала на одного 

воспитанника в дошкольной образовательной организации в зависимости от вида, 
возраста и категории воспитанников, принимаемое согласно таблице 6; 

ставка заработной платы среднего медицинского персонала соответствует II 
разряду четырехразрядной тарифной сетки по оплате труда работников 
здравоохранения; 

Таблица 6 

Количество ставок среднего медицинского персонала на одного 
воспитанника дошкольной образовательной организации 

 

Вид дошкольной образовательной организации, 
категория воспитанников 

Количество ставок 
среднего медицинского 

персонала на одного 
воспитанника в возрасте 

до 3 лет от 3 лет 

1 2 3 

Детский сад, детский сад общеразвивающего вида, 
детский сад присмотра и оздоровления, обычные 
группы детского сада комбинированного вида, центр 
развития ребенка, группы семейного детского сада 

0,01 0,01 

Компенсирующие группы детского сада 
комбинированного вида, коррекционный детский сад 
для воспитанников: 

  

с тяжелыми нарушениями речи 0,0517 0,0350 

слабовидящие 0,0933 0,06 

с умственной отсталостью, задержкой психического 
развития 

0,0517 0,035 

глухих 0,0517 0,0517 

слепых 0,0833 0,0833 

слабослышащих 0,0517 0,0413 

с нарушением опорно-двигательного аппарата, 
глубокой умственной отсталостью 

0,135 0,1038 

с туберкулезной интоксикацией 0,0350 0,0267 

часто болеющих, с иными отклонениями 0,0350 0,0267 

со сложными дефектами 0,0600 0,0600 

с фонетико-фонематическими нарушениями речи  0,0308 

 
2.16. Надтарифный фонд надбавок и доплат средних медицинских 

работников составляет: 
82 процента - от тарифного фонда оплаты труда среднего медицинского 

персонала в детских садах, детских садах общеразвивающего вида, центрах 
развития ребенка, обычных группах детских садов присмотра и оздоровления и 
детских садах комбинированного вида; 

97 процентов - от тарифного фонда оплаты труда среднего медицинского 
персонала в компенсирующих группах в детских садах комбинированного вида, 
детских садах присмотра и оздоровления. 

2.17. Фонд оплаты труда медицинских работников с начислениями на фонд 
оплаты труда медицинских работников исчисляется по формуле: 



t
FOTvzqmooc

= ( nvzqmosr
×bmosr ) ×e+kvmo,vcp

×12+(nvzqmosr
×Ob×

t
rmosr)×12 ×e

, 
где: 

nvzqmosr  - количество ставок среднего медицинского персонала, принимаемое 
в соответствии с пунктом 2.15 настоящих Методических рекомендаций; 

bmosr  - ставка заработной платы среднего медицинского персонала, 
принимаемая в соответствии с пунктом 2.15 настоящих Методических 
рекомендаций; 

kvmo,vcp  - коэффициент надтарифного фонда оплаты труда медицинских 
работников, принимаемый в соответствии с пунктом 2.16 настоящих Методических 
рекомендаций; 

Ob  - размер тарифной ставки (оклада) первого разряда четырехразрядной 
тарифной сетки по оплате труда медицинских работников; 

e - размер страховых взносов в соответствии с законодательством; 
12 - количество месяцев в году. 
2.18. Расчет фонда оплаты труда обслуживающего персонала (персонала по 

текущему содержанию, ремонту зданий и сооружений, их охране) определяется по 
следующей формуле: 

t
FOTyvmob

=amob× zmob ×e ×12
, 

где: 
amob  - количество ставок обслуживающего персонала согласно таблице 7; 
zmob  - ставка заработной платы обслуживающего персонала согласно 

Положению об условиях оплаты труда работников 
профессионально-квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих 
и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 
государственных учреждений Республики Татарстан, утвержденному 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2010 N 678; 

e - размер страховых взносов в соответствии с законодательством; 
12 - количество месяцев в году. 

Таблица 7 

Нормативы численности обслуживающего персонала 

 
Диапазо
н групп в 
дошколь

ных 
образов
ательны

х 
организа

циях 

Количество штатных единиц обслуживающего персонала в зависимости от 
количества проживающих в муниципальных районах (городских округах) Республики 

Татарстан и от территориальной принадлежности 

население до 54 
тыс. 

население от 55 до 
100 тыс. 

население от 101 
до 500 тыс. 

населени
е от 500 
тыс. до 
1 млн. 

населен
ие 

свыше 
1 млн. 

сельска
я 

местнос
ть 

городска
я 

местнос
ть 

сельска
я 

местнос
ть 

городска
я 

местнос
ть 

сельска
я 

местнос
ть 

городска
я 

местнос
ть 

городская 
местность 

городска
я 

местнос
ть 

0-2 1,5 2,8 1,5 3,8 2,8 3,8 4,3 4,3 

3-6 3,3 4,3 3,3 4,3 4,3 6,3 6,3 6,3 

7-11 4,3 5,3 4,3 6,3 6,3 6,8 8,8 8,8 

garantf1://8064300.500/
garantf1://8064300.0/


свыше 
11 

4,3 6,3 4,3 7,8 8,3 8,3 9,3 9,3 

 
2.19. Расчет фонда оплаты труда административно-хозяйственного 

персонала определяется по формуле: 
 

t
FOTypraup

=
t

FOTypr ×kv
, 

где: 
t

FOTypr  - общий фонд оплаты труда работников дошкольной 
образовательной организации; 

kv  - коэффициент соотношения фонда оплаты труда работников 
дошкольной образовательной организации и фонда оплаты труда 
административно-хозяйственного персонала. 

2.20. Расходы на организацию питания в соответствии с утвержденными 
нормативами и методическими рекомендациями по организации питания 
определяется на основе: 

норм питания воспитанников, принимаемых согласно таблицам 8, 9; 
норм питания воспитанников групп кратковременного пребывания со сроком 

пребывания 3-4 часа в размере 25 процентов нормы обеспечения питанием детей 
с пребыванием в дошкольной образовательной организации 9-10,5 часа, со сроком 
пребывания 5-6 часов в размере 60 процентов нормы обеспечения питанием 
детей с пребыванием в дошкольной образовательной организации 9-10,5 часа; 

среднерыночной стоимости продовольственных товаров по состоянию на 1 
сентября года, предшествующего плановому, проиндексированной на прогнозный 
уровень инфляции планируемого периода. 

 
Таблица 8 

Нормы обеспечения питанием воспитанников дошкольных образовательных 
организаций в возрасте от 1 до 7 лет 

 
(граммов в день) 

Продукты В группах дошкольных образовательных 
организаций (кроме санаторных групп) 

В санаторных 
группах 

нормы обеспечения питанием детей в возрасте 

до 3 лет от 3 до 7 лет до 3 
лет 

от 3 
до 7 
лет 

в дошкольных образовательных организациях с 
пребыванием, часов 

9-10,5 12-24 9-10,5 12 24 9-24 9-24 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Хлеб пшеничный 55 60 80 110 110 70 110 

Хлеб ржаной 25 30 40 60 60 30 60 

Мука пшеничная 16 16 20 25 25 16 25 

Мука картофельная 3 3 3 3 3 3 3 

Крупа, бобовые, 
макаронные изделия 

20 30 30 45 45 35 45 



Картофель 120 150 190 220 220 150 250 

Овощи разные 180 200 200 250 250 300 300 

Фрукты свежие 90 130 60 60 150 250 300 

Фрукты сухие 10 10 10 10 15 15 15 

Кондитерские 
изделия 

4 7 10 10 10 10 15 

Сахар 35 50 45 55 55 50 60 

Масло сливочное 12 17 20 23 25 30 35 

Масло растительное 5 6 7 9 9 6 10 

Яйцо (штук) 0,25 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 

Молоко 500 600 420 500 500 700 700 

Творог 40 50 40 40 50 50 75 

Мясо 60 85 100 100 100 120 160 

Рыба 20 25 45 50 50 25 70 

Сметана 5 5 5 10 15 20 25 

Сыр 3 3 5 5 5 10 10 

Чай 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Кофе злаковый 1 1 2 2 2 1 2 

Соль 2 2 0 5 8 5 8 

Дрожжи 1 1 1 1 1 1 1 

 
Таблица 9 

 

Нормы обеспечения питанием воспитанников дошкольных образовательных 
организаций в возрасте до одного года 

 

Наименование продуктов и 
блюд 

Единица 
измерения 

Нормы обеспечения продуктами 
питания воспитанников в возрасте до 

1 года, в день 

в дошкольных образовательных 
организациях с пребыванием 

9-10,5 часа 12 часов 24 часа 

1 2 3 4 5 

Адаптивная молочная смесь 
или последующие молочные 
смеси 

мл 98 174 455 

Фруктовый сок мл 44 18 63 

Фруктовое пюре граммов 28 63 63 

Овощное пюре граммов 97 133 133 

Молочная каша граммов 55 55 124 

Творог граммов 20 31 31 

Желток граммов 0,11 0,11 0,30 

Мясное пюре граммов 34 34 34 

Рыбное пюре граммов 18 18 18 

Кефир, другие 
кисломолочные продукты 

мл 95 135 173 

Цельное молоко мл 155 155 155 

Сухари, печенье граммов 6 7 7 



Хлеб пшеничный высшего 
сорта 

граммов 5 5 5 

Растительное масло граммов 2 4 4 

Сливочное масло граммов 4 4 4 

 
2.21. Расходы на организацию питания для групп кратковременного 

пребывания определяются на основании норм обеспечения питанием 
воспитанников дошкольных образовательных организациях с режимом работы 
9-10,5 часа в неделю. 

2.22. Расходы на организацию питания в соответствии с утвержденными 
нормами и настоящими Методическими рекомендациями исчисляются по 
формуле: 

Rxyz pit=Cxyz pit×kypit , 
где: 
Rxyz pit

 - расходы на организацию питания в дошкольной образовательной 
организации в соответствии с утвержденными нормами и методическими 
рекомендациями; 

kypit  - коэффициент продолжительности пребывания детей в дошкольной 
образовательной организации (для групп кратковременного пребывания со сроком 
пребывания 3 - 4 часа принимается равным 0,25, со сроком пребывания 5 - 6 часов 
- 0,6, для остальных групп - 1); 

Cxyz pit
 - расходы на продукты питания в год в соответствии с 

утвержденными нормами и настоящими Методическими рекомендациями. 
2.23. Расходы на продукты питания в соответствии с утвержденными 

нормами и настоящими Методическими рекомендациями исчисляются по 
формуле: 

Cxyz pit=Dx×

n3

i3 = 1

∑Ni3 yzpit

× Ci3pit

, 
где: 
Dx  - среднее количество дней пребывания одного воспитанника в 

дошкольной образовательной организации в году (принимается не превышающим 
220 дней - для дошкольных образовательных организаций с 5-дневным режимом 
работы и 270 дней - с 6-дневным режимом работы); 

Ni3 yzpit  - нормы питания воспитанников, принимаемые в соответствии с 
пунктом 2.20 настоящих Методических рекомендаций; 

z - возрастной состав воспитанников в группе дошкольной образовательной 
организации (для групп дошкольных образовательных организаций с 
разновозрастными детьми от 2 месяцев для 3 лет принимается численность детей 
в возрасте от 2 месяцев до 1 года, соответствующая 1/3 численности группы); 

Ci3pit  - стоимость продовольственных товаров, входящих в перечень 
продуктов питания воспитанников, принимаемая в соответствии с пунктом 2.20 
настоящих Методических рекомендаций; 

n3 - количество продовольственных товаров в перечне установленных норм 



питания воспитанников, принимаемое в соответствии с пунктом 2.20 настоящих 
Методических рекомендаций; 

i3 - наименование продовольственного товара (продукта, блюда) в 
соответствии с перечнем установленных норм питания воспитанников, 
принимаемым согласно пункту 2.20 настоящих Методических рекомендаций. 

2.24. Расходы на организацию хозяйственно-бытового обслуживания 
воспитанников включают текущие расходы на приобретение услуг по 
хозяйственно-бытовому обслуживанию. 

2.25. Расходы на организацию хозяйственно-бытового обслуживания 
воспитанников в соответствии с утвержденными нормативами определяются на 
основе: 

норм приобретения услуг хозяйственно-бытового обслуживания и товаров 
хозяйственно-бытового назначения, принимаемых согласно таблицам 10, 11; 

среднерыночной стоимости услуг хозяйственно-бытового обслуживания и 
товаров хозяйственно-бытового назначения по состоянию на 1 сентября года, 
предшествующего плановому, проиндексированной на прогнозный уровень 
инфляции планируемого периода. 

 
Таблица 10 

Нормы приобретения услуг хозяйственно-бытового обслуживания 
воспитанников дошкольных образовательных организациях 

 

Наименовани
е услуги 

Единица 
измерения 

нормы 

Норма на одного воспитанника в год в 
образовательных организациях с пребыванием 

7-12 часов 24 часа 

Услуги 
прачечной 

кг сухого 
белья 

60 120 

 
Таблица 11 

Нормы приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения для 
обслуживания воспитанников дошкольных образовательных организациях 

 

Наименование предмета Единица измерения 
нормы 

Норма на одного 
воспитанника в год 

Мыло хозяйственное кг 2 

Туалетная бумага рулонов 1,5 

Стиральный порошок кг 2,4 

Сода кальцинированная кг 0,5 

Хлорамин кг 0,7 

 
2.26. Расходы на организацию хозяйственно-бытового обслуживания 

воспитанников дошкольной образовательной организации исчисляются по 
формуле: 

Rvybo =

n4

i4 = 1

∑Ni4 ybo
× Ci4 ybo

× ky ybo
+

n5

i5 = 1

∑Ni5tbo
× Ci5tbo

× kytbo

, 
где: 



Ni4 ybo
, Ni5tbo  - нормы приобретения услуг хозяйственно-бытового 

обслуживания воспитанников и товаров хозяйственно-бытового назначения, 
принимаемые в соответствии с пунктом 2.25 настоящих Методических 
рекомендаций; 

Ci4 ybo
, Ci5tbo  - стоимость услуг хозяйственно-бытового обслуживания, товаров 

хозяйственно-бытового назначения, принимаемых в соответствии с пунктом 2.25 
настоящих Методических рекомендаций; 

n4, n5 - количество услуг хозяйственно-бытового обслуживания, товаров 
хозяйственно-бытового назначения в соответствии с пунктом 2.25 настоящих 
Методических рекомендаций; 

i4, i5 - наименование услуги хозяйственно-бытового обслуживания 
воспитанников, товаров хозяйственно-бытового назначения, принимаемых 
согласно пункту 2.25 настоящих Методических рекомендаций; 

ky ybo  - корректирующий коэффициент, учитывающий объем потребления 
услуг хозяйственно-бытового обслуживания при пребывании детей в дошкольной 
образовательной организации (для групп кратковременного пребывания со сроком 
пребывания 3 - 6 часов принимается равным 0, для остальных групп - 1); 

kytbo  - корректирующий коэффициент, учитывающий объем потребления 
товаров хозяйственно-бытового назначения при пребывании детей в дошкольной 
образовательной организации (для групп кратковременного пребывания со сроком 
пребывания 3-6 часов принимается равным 0,5, для остальных групп - 1). 

2.27. Расходы на обеспечение санитарно-гигиенического обслуживания 
воспитанников включают текущие расходы на приобретение медикаментов и 
перевязочных средств. 

2.28. Расходы на обеспечение санитарно-гигиенического обслуживания 
воспитанников в соответствии с утвержденными нормативами определяются на 
основе: 

норм приобретения медикаментов и перевязочных средств согласно таблице 
12; 

среднерыночной стоимости медикаментов и перевязочных средств по 
состоянию на 1 сентября года, предшествующего плановому, проиндексированной 
на прогнозный уровень инфляции планируемого периода. 

 
Таблица 12 

Нормы обеспечения медикаментами и перевязочными средствами 
воспитанников в дошкольных образовательных организациях 

 

Наименование медикамента Единица 
измерения 

Норма на одного 
воспитанника в год 

1 2 3 

Лейкопластырь бактерицидный 6 х 10 штук 2,5 

Термометр (медицинский) штук 0,5 

Бинт нестерильный 7 х 14 штук 6 

Поливитамины "Ревит" N 50 упаковок 1,5 

Спирт нашатырный 10% - 40,0 флаконов 0,5 

Уголь активированный 0,25 N 10 упаковок 2,5 



Раствор йода спиртовой 5% - 10,0 флаконов 0,5 

Вата хирургическая кг 0,5 

Перманганат калия 3,0 флаконов 0,5 

Парацетамол 0,2 N 10 упаковок 1,5 

Раствор бриллиантовой зелени 1% - 100,0 флаконов 0,5 

Борный спирт 3% - 10 флаконов 1,5 

Нафтизин 0,1% - 10,0 флаконов 1,5 

Аскорбиновая кислота N 200 упаковок 2 

 
2.29. Расходы на обеспечение санитарно-гигиенического обслуживания 

воспитанников исчисляются по формуле: 

t
Rvyzqmo

=

n6

i6 = 1

∑Ni6mo
× Ci6mo

, 
где: 
Ni6vmo  - нормы приобретения медикаментов и перевязочных средств, 

принимаемые в соответствии с пунктом 2.28 настоящих Методических 
рекомендаций; 

Ci6vmo  - стоимость медикаментов и перевязочных средств, принимаемая в 
соответствии с пунктом 2.28 настоящих Методических рекомендаций; 

n6 - количество медикаментов и перевязочных средств в соответствии с 
пунктом 2.28 настоящих Методических рекомендаций; 

i6 - наименование медикамента и перевязочного средства, принимаемое в 
соответствии с пунктом 2.28 настоящих Методических рекомендаций. 

2.30. Расходы на обеспечение воспитанников мягким инвентарем 
определяются на основе: 

норм обеспечения мягким инвентарем воспитанников дошкольных 
образовательных организаций согласно таблице 13; 

среднерыночной стоимости непродовольственных товаров по состоянию на 
1 сентября года, предшествующего плановому, проиндексированной на 
прогнозный уровень инфляции планируемого периода. 

 
Таблица 13 

Нормы обеспечения мягким инвентарем воспитанников дошкольных 
образовательных организаций 

 

Наименование предмета Единица 
измерения нормы 

Норма на одного 
воспитанника в год 

1 2 3 

Полотенце детское штук 2 

Салфетка штук 1 

Наволочка верхняя штук 1 

Наволочка нижняя штук 0,25 

Простыня штук 0,7 

Пододеяльник штук 0,7 

Подушка штук 1 



Матрац штук 0,2 

Одеяло теплое штук 0,2 

Одеяло байковое штук 0,2 

Спальный мешок штук 0,25 

Скатерть штук 0,12 

Полотенце посудное штук 0,2 

Клеенка настольная кв. метров 0,3 

 
2.31. Расходы на обеспечение воспитанников мягким инвентарем 

исчисляются по формуле: 

Rvyobes=

i1 = n1

∑Ni1inv
× Ci1inv

× kvinv
× kyinv

, 
где: 
Rvyobes

 - расходы на обеспечение воспитанников мягким инвентарем; 
Ni1inv  - нормы обеспечения воспитанников мягким инвентарем, принимаемые 

согласно пункту 2.30 настоящих Методических рекомендаций; 
Ci1inv  - стоимость мягкого инвентаря, принимаемая согласно пункту 2.30 

настоящих Методических рекомендаций; 
n1 - количество товаров в перечне установленных норм обеспечения 

воспитанников мягким инвентарем, принимаемое согласно пункту 2.30 настоящих 
Методических рекомендаций; 

i1 - наименование товаров в перечне установленных норм обеспечения 
воспитанников мягким инвентарем, принимаемое согласно пункту 2.30 настоящих 
Методических рекомендаций; 

kvinv  - коэффициент доведения норм обеспечения воспитанников мягким 
инвентарем до стандарта соответствия виду дошкольной образовательной 
организации (для центров развития принимается равным 1, для детских садов 
общеразвивающего вида - 0,6, для остальных видов дошкольных образовательных 
организаций - 0,2); 

kyinv  - коэффициент продолжительности пребывания детей в дошкольной 
образовательной организации (для групп кратковременного пребывания со сроком 
пребывания 3-6 часов принимается равным 0, для остальных групп - 1). 

 
 

Методические рекомендации 
по расчету нормативных затрат на содержание имущества, расходов на 
оплату коммунальных услуг, нормативных расходов на услуги связи, 

нормативных расходов на содержание бассейнов в дошкольных 
образовательных организациях Республики Татарстан 

(утв. постановлением КМ РТ от 30 декабря 2013 г. N 1096) 

 

1. Порядок расчета нормативных затрат на содержание имущества 
дошкольных образовательных организаций 

 



1.1. В нормативные затраты на содержание имущества дошкольных 
образовательных организаций включаются: 

расходы на текущий ремонт помещений (зданий); 
расходы на услуги дератизации. 
1.2. Расходы на текущий ремонт помещений (зданий) дошкольной 

образовательной организации устанавливаются из расчета 1,5 рубля на 1 кв. метр 
отапливаемой площади помещения (здания). 

1.3. Расходы на услуги дератизации в дошкольной образовательной 
организации рассчитываются по формуле: 

 
t

Di =Cdi×Sqi , 
где: 
Sqi  - отапливаемая площадь помещения (здания). 
Cdi  - нормативная стоимость услуг дератизации, которая рассчитывается по 

формуле: 
 

Cdi=
Hdi× Tdi+ MTOdi+Rdi

Sqi , 
где: 
Hdi  - стоимость часа услуг дератизации, рассчитанная с учетом заработной 

платы дезинфектора; 
Tdi  - норма времени, определяемая согласно таблице 14. 
 

ГАРАНТ: 

Нумерация таблиц приводится в соответствии с источником 
Таблица 14 

 

Нормы времени обработки учреждения 

 

Наименование 
показателя 

Единица измерения Значение 
показателя 

Норма времени, 
человек в час 

На 1000 кв. метров обрабатываемых 
помещений, от двух до пяти этажей 

5 

 
MTOdi  - материально-техническое обеспечение услуги дератизации, 

рассчитываемое по формуле: 
 

MTOdi=Hdi×Tdi×10%
, 

где 
Rdi  - нормативная стоимость материальных ресурсов при дератизации, 

рассчитываемая по формуле: 

Rdi=

n4

i4 = 1

∑Ndi× Sdi

, 
где: 



Ndi  - нормы расходов материальных ресурсов, определяемые согласно 
таблице 15; 

Sdi  - среднерыночная стоимость материалов по состоянию на 1 сентября 
года, предшествующего плановому, проиндексированной на прогнозный уровень 
инфляции планируемого периода. 

 
Таблица 15 

Нормы расходов материальных ресурсов 

(кг) 

N 
п/п 

Наименование материала Норма расхода материальных 
ресурсов на 1000 кв. метров 
обрабатываемых помещений 

1 2 3 

1. Клей ALT 1,250 

2. Гельцин 0,225 

3. Масло растительное 0,150 

4. Крупа 2,200 

5. Зоокумарин 0,375 

6. Готовая приманка (применяется вместо 
указанных в пунктах 2-5) 

5,00 

 

2. Порядок расчета расходов на оплату коммунальных услуг дошкольных 
образовательных организаций 

 
Расходы на оплату коммунальных услуг дошкольной образовательной 

организации определяются по формуле: 
 

t
Kiv =

t
Piotv

+
t

Picwv
+

t
Pihwv

+
t

Picanv
+

t
Pielv

+
t

Pilitv  , 
 
где: 

t
Piotv  - фактический размер платы за отопление за предшествующий год с 

учетом индекса-дефлятора; 
t

Picwv  - фактический размер платы за холодное водоснабжение за 
предшествующий год с учетом индекса-дефлятора; 

t
Pihwv  - фактический размер платы за горячее водоснабжение за 

предшествующий год с учетом индекса-дефлятора; 
t

Picanv  - фактический размер платы за водоотведение за предшествующий 
год с учетом индекса-дефлятора; 

t
Pielv  - фактический размер платы за электроснабжение за предшествующий 

год с учетом индекса-дефлятора; 



t
Pilitv  - фактический размер платы за вывоз и утилизацию твердых бытовых 

отходов за предшествующий год с учетом индекса-дефлятора. 
 

3. Порядок расчета нормативных расходов на услуги связи дошкольных 
образовательных организаций 

 
3.1. Величина расходов на услуги связи дошкольной образовательной 

организации определяется на основе следующих показателей: 
норматива обеспечения услугами связи дошкольной образовательной 

организации согласно таблице 16; 
среднерыночной стоимости услуг связи по состоянию на 1 сентября года, 

предшествующего плановому, проиндексированной на прогнозный уровень 
инфляции планируемого периода. 

 
Таблица 16 

 

Нормы обеспечения дошкольной образовательной организации услугами 
связи 

Наименование услуги Единица 
измерения 

Норма на одно учреждение 

"Обеспеченность телефонной 
связью 

количество 
номеров 

1 (из расчета 30 минут в день) 

 
3.2. Расходы на услуги связи дошкольной образовательной организации 

исчисляются по формуле: 

Cni=

n4

i4 = 1

∑Ni× Ci

, 
где: 
Cni  - расходы на услуги связи дошкольной образовательной организации; 
Ni  - нормы обеспечения услугами связи дошкольной образовательной 

организации, принимаемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящих Методических 
рекомендаций; 

Ci  - стоимость услуги связи, принимаемая в соответствии с пунктом 3.1 
настоящих Методических рекомендаций. 

 

4. Порядок расчета нормативных расходов на содержание бассейна в 
дошкольных образовательных организациях 

 
4.1. Расходы на содержание бассейна дошкольной образовательной 

организации определяются на основе: 
вида бассейна образовательной организации; 
нормативного расхода материалов; 
ставки заработной платы обслуживающего персонала бассейна согласно 



требуемой квалификации, соответствующей второму квалификационному уровню 
квалификационной группы "общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" 
профессиональной квалификационной группы общеотраслевых профессий 
рабочих; 

нормативного соотношения тарифного фонда и фонда надбавок и доплат; 
4.2. Величина расходов на содержание бассейна дошкольной 

образовательной организации определяется на основе следующих показателей: 
количества ставок обслуживающего персонала бассейна на одного 

воспитанника - 0,006902; 
нормы расходов материалов на содержание бассейна в размере 500 рублей 

на 1 куб. метр объема чаши бассейна в год; 
средней ставки заработной платы обслуживающего персонала бассейна, 

соответствующей третьему квалификационному разряду; 
надтарифного фонда надбавок и доплат обслуживающего персонала 

бассейна в размере 2 процентов от тарифного фонда оплаты труда 
обслуживающего персонала. 

4.3. Величина расходов на содержание бассейна дошкольной 
образовательной организации определяется по формуле: 

 

Tri=12×e× ( b
fобсл×

b
bобсл × (1+

b
kобсл ) ) ×mi+kрм , 

где: 
kрм  - норма расхода материалов на содержание бассейна, принимаемая 

согласно пункту 4.2 настоящих Методических рекомендаций; 
b

fобсл  - количество ставок обслуживающего персонала бассейна на одного 
воспитанника дошкольной образовательной организации, принимаемое согласно 
пункту 4.2 настоящих Методических рекомендаций; 

b
bобсл  - ставка заработной платы обслуживающего персонала бассейна, 

принимаемая в соответствии с пунктом 4.2 настоящих Методических 
рекомендаций; 

b
kобсл  - коэффициент надтарифного фонда оплаты труда обслуживающего 

персонала бассейна, принимаемый согласно пункту 4.2 настоящих Методических 
рекомендаций; 

12 - количество месяцев в году; 
mi  - количество учащихся образовательной организации; 
е - размер страховых взносов в соответствии с законодательством. 
 
 

Методические рекомендации 
по формированию и взиманию родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования в Республике Татарстан 
(утв. постановлением КМ РТ от 30 декабря 2013 г. N 1096) 

 

1. Общие положения 



 
1.1. Методические рекомендации по формированию и взиманию 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования в Республике Татарстан (далее - Методические рекомендации), 
определяют механизм формирования, установления, изменения и взимания 
родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных 
образовательных организациях. 

1.2. Порядок исчисления и взимания родительской платы за присмотр и уход 
за воспитанниками в дошкольной образовательной организации, реализующей 
основную образовательную программу дошкольного образования, 
устанавливается учредителем указанной организации. 

1.3. Настоящие Методические рекомендации распространяются на 
следующие виды дошкольных образовательных организаций: 

детский сад, 
детский сад общеразвивающего вида, 
детский сад присмотра и оздоровления, 
детский сад комбинированного вида, детский сад компенсирующего вида, 
центр развития ребенка. 
1.4. Порядок исчисления и взимания родительской платы за присмотр и уход 

за воспитанниками в дошкольной образовательной организации, реализующей 
основную образовательную программу дошкольного образования, определенный в 
настоящих Методических рекомендациях, распространяется на образовательные 
организации для детей дошкольного и младшего школьного возраста (начальная 
школа - детский сад, прогимназия). 

 

2. Порядок исчисления, установления и изменения размера родительской 
платы за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных 

образовательных организациях 

 
2.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в 

дошкольных образовательных организациях, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования, устанавливается на 
одного воспитанника дошкольной образовательной организации в зависимости от 
вида дошкольной образовательной организации. 

2.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольных образовательных организациях включает в себя затраты на присмотр 
и уход за воспитанниками в дошкольных образовательных организациях. 

Для семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, размер 
родительской платы составляет 50 процентов от размера вышеуказанных затрат. 

2.3. Родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольных образовательных организациях не взимается с родителей за 
присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, 
посещающими дошкольные образовательные организации. 

2.4. Родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольных образовательных организациях, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования, подлежит уменьшению на 
величину расходов на обеспечение воспитанников питанием в период отсутствия 



воспитанника в дошкольной образовательной организации. Величина расходов на 
обеспечение воспитанников питанием принимается равной величине расходов на 
приобретение продуктов питания, включаемых в норматив финансовых затрат на 
присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных образовательных организациях. 

2.5. В случае выбытия воспитанника из дошкольной образовательной 
организации родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольной образовательной организации за текущий месяц возврату не 
подлежит. 

2.6. При переводе воспитанника из одной дошкольной образовательной 
организации в другую родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольной образовательной организации подлежит возврату за оставшееся 
число дней текущего месяца после перевода воспитанника. 

2.7. В размере родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольной образовательной организации, реализующей основную 
образовательную программу, подлежат выделению затраты, относящиеся к 
присмотру и уходу, в том числе стоимость продуктов питания, покрываемая за 
счет родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных 
образовательных организациях. 

2.8. Размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольных образовательных организациях подлежит досрочному пересмотру в 
течение периода действия в случае изменения в установленном порядке 
величины норматива финансовых затрат на присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольных образовательных организациях. 

 

3. Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за 
воспитанниками в дошкольных образовательных организациях 

 
3.1. Родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в 

дошкольной образовательной организации вносится ежемесячно не позднее 
десятого числа текущего месяца. 

3.2. В случае невнесения родительской платы за присмотр и уход за 
воспитанниками в дошкольной образовательной организации в течение двух 
недель после установленного срока указанная сумма взыскивается в порядке, 
определяемом действующим законодательством. 

3.3. Возврат излишне внесенной родительской платы за присмотр и уход за 
воспитанниками в дошкольной образовательной организации производится на 
основании подачи заявления родителем (законным представителем) воспитанника 
руководителю дошкольной образовательной организации, которое может быть 
подано до истечения одного года со дня внесения родительской платы. 

3.4. Возврат излишне внесенной родительской платы за присмотр и уход за 
воспитанниками в дошкольной образовательной организации производится в 
течение двух недель со дня подачи заявления родителем (законным 
представителем) воспитанника руководителю дошкольной образовательной 
организации. 

 

Методические рекомендации 
по расчету объема финансового обеспечения дошкольных образовательных 

организаций Республики Татарстан 
(утв. постановлением КМ РТ от 30 декабря 2013 г. N 1096) 



1. Общие положения 

 
1.1. Настоящие Методические рекомендации определяют механизм расчета 

объема финансового обеспечения дошкольной образовательной организации в 
Республике Татарстан на реализацию образовательных программ и содержание 
воспитанников в дошкольных образовательных организациях. 

1.2. Настоящие Методические рекомендации распространяются на 
следующие виды дошкольных образовательных организаций: 

детский сад; 
детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

одного или нескольких направлений развития; 
детский сад компенсирующего вида с приоритетным осуществлением 

квалифицированной коррекции отклонений в физическом и психическом развитии 
воспитанников; 

детский сад присмотра и оздоровления с приоритетным осуществлением 
санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий и 
процедур; 

детский сад комбинированного вида; 
центр развития ребенка. 
1.3. Для расчета объема финансового обеспечения дошкольных 

образовательных организаций принимается следующая предельная 
наполняемость групп дошкольной образовательной организации: 

в группах: 
от 2 месяцев до 1 года - 10 детей; 
от 1 года до 3 лет - 15 детей; 
от 3 до 7 лет - 20 детей; 
в разновозрастных группах: 
при наличии в группе детей двух возрастов (от 2 месяцев до 3 лет) - 8 детей; 
при наличии в группе детей любых трех возрастов (от 3 до 7 лет) - 10 детей; 
при наличии в группе детей любых двух возрастов (от 3 до 7 лет) - 20 детей; 
в группах компенсирующего вида согласно таблице 17. 
 

ГАРАНТ: 

Нумерация таблиц приводится в соответствии с источником 
Таблица 17 

Предельная наполняемость групп дошкольных образовательных 
организаций компенсирующего вида 

(человек) 

Категория детей Предельная наполняемость 
групп детей в возрасте 

до 3 лет старше 3 лет 

Дети с тяжелыми нарушениями речи 6 10 

Дети с фонетико-фонематическими нарушениями 
речи 

 12 

Дети с нарушением слуха (глухие) 6 6 

Дети с частичной потерей слуха (слабослышащие) 6 8 

Дети с нарушением зрения (слепые) 6 6 

Дети с частичной потерей зрения (слабовидящие) 6 10 



Дети с нарушениями опорно-двигательного 
аппарата 

6 8 

Дети с нарушением интеллекта (умственной 
отсталостью) 

6 10 

Дети с туберкулезной интоксикацией 10 15 

Часто болеющие дети 10 15 

Дети со сложными дефектами 5 5 

Дети с иными отклонениями в развитии 10 15 

 

2. Порядок расчета объема финансового обеспечения дошкольной 
образовательной организации 

 
2.1. Объем финансового обеспечения дошкольной образовательной 

организации включает в себя: 
объем финансового обеспечения на реализацию образовательных программ 

в дошкольных образовательных организациях; 
объем финансового обеспечения на присмотр и уход за воспитанниками в 

дошкольной образовательной организации; 
объем финансового обеспечения на содержание имущества дошкольной 

образовательной организации; 
объем финансового обеспечения на оплату коммунальных услуг дошкольной 

образовательной организации; 
объем финансового обеспечения на услуги связи дошкольной 

образовательной организации; 
объем финансового обеспечения на содержание бассейна дошкольной 

образовательной организации. 
2.2. Объем финансового обеспечения дошкольной образовательной 

организации определяется по формуле: 
 

t
FODSi vxyz

=

n4

i4 = 1

∑ (mvzlim
× kmivxyz

× givxyz
× ( t

Nyvz
+ ( t

NSVvxyz − Cxyz pit ) × Ki) +Cxyz pit × mivxyz

- 

-
R

t
Pvxyz × ( mivxyz

−
100%

mvxyz −0,5 ×
50%

mvxyz ))+
t

NSIv +
t

Kiv
+Cnii

+Tri
, 

где: 
t

FODSi vxyz  - объем финансового обеспечения i-й дошкольной 
образовательной организации; 

mvzlim  - нормативное количество воспитанников в группе дошкольной 
образовательной организации, принимаемое согласно пункту 1.3 настоящих 
Методических рекомендаций; 

kmivxyz  - корректирующий коэффициент, учитывающий посещаемость детей 
группы в i-й дошкольной образовательной организации (при 
m_i_vxyz<0.5*+m_vz_lim принимается равным 0,9, в остальных случаях - 1); 

givxyz  - количество групп i-й дошкольной образовательной организации; 



t
N yvz  - нормативы финансовых затрат; 

t
NSVvxyz  - нормативные затраты на оказание услуг по присмотру и уходу за 

воспитанниками дошкольных образовательных организаций; 
Cxyz pit

 - расходы на продукты питания в дошкольных образовательных 
организациях на одного воспитанника в год; 

mivxyz  - фактическое количество воспитанников в группе i-й дошкольной 
образовательной организации; 

t
NSIvi  - нормативные расходы на содержание имущества дошкольных 

образовательных организаций; 
t

Kiv  - расходы на оплату коммунальных услуг дошкольной образовательной 
организации; 

Cni  - нормативные расходы на услуги связи дошкольной образовательной 
организации; 

Tri  - нормативные расходы на содержание бассейна дошкольной 
образовательной организации; 

v - вид дошкольной образовательной организации (группы в дошкольной 
образовательной организации); 

z - возрастной состав воспитанников в группе дошкольной образовательной 
организации; 

y - продолжительность пребывания детей в дошкольной образовательной 
организации (в группе дошкольной образовательной организации); 

x - количество рабочих дней дошкольной образовательной организации в 
неделю (группы в дошкольной образовательной организации); 

n - количество режимов работы дошкольной образовательной организации 
(группы в дошкольной образовательной организации); 

S - количество возрастных составов воспитанников в группах дошкольной 
образовательной организации; 

d - количество видов дошкольной образовательной организации (групп в 
дошкольной образовательной организации); 

t - территориальное расположение дошкольной образовательной 
организации (городская, сельская местность); 

100%
mi vxyz  - фактическое количество воспитанников в i-й дошкольной 

образовательной организации, с которых не взимается родительская плата за 
содержание детей в дошкольной образовательной организации; 

50%
mi vxyz  - фактическое количество воспитанников в i-й дошкольной 

образовательной организации, имеющих 50 процентов льготы по родительской 
плате за содержание детей в дошкольной образовательной организации; 

R
t

Pvxyz  - размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольных образовательных организациях. 

2.3. Численность воспитанников и количество групп в i-й дошкольной 
образовательной организации принимается по состоянию на 1 сентября года, 



предшествующего планируемому. 
2.4. Нормативные затраты на оказание услуг по присмотру и уходу за 

воспитанниками дошкольных образовательных организаций, норматив расходов 
на продукты питания в дошкольных образовательных организациях, размер 
родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольной 
образовательной организации ежегодно устанавливаются нормативным правовым 
актом муниципального района (городского округа). 

 


